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Resultados del Cuarto Trimestre de 2019 
 

Ciudad de México a 20 de febrero de 2020, Grupo Carso S.A.B. de C.V. (“El Grupo”, “Grupo Carso”, BMV: GCARSO OTC: 

GPOVY) anuncia hoy sus resultados correspondientes al cuarto trimestre y año completo 2019. 
 

 

 

EVENTOS RELEVANTES 

o El 22 de octubre de 2019 Grupo Carso informó al público inversionista que Pemex Exploración y Producción 

adjudicó un contrato para la ingeniería, procura y construcción de dos unidades de infraestructura 

marina denominadas Maloob-E y Maloob-I, al consorcio conformado por su subsidiaria Operadora 

Cicsa, S.A. de C.V. y a la compañía Permaducto, S.A. de C.V. para ser instaladas en la Sonda de Campeche, 

en el Golfo de México, por un monto de $2,418 millones de pesos más USD $192 millones, de los cuales a Cicsa le 

corresponden $1,442 millones de pesos más USD $70 millones. El inicio de la obra queda sujeto a la firma del contrato 

respectivo. 
 

o El 5 de febrero de 2020 Grupo Carso, S.A.B. de C.V. informó al público inversionista que a través de su subsidiaria 

Carso Energy Corp. adquirió el 100% de las acciones representativas del capital social de Ideal 

Panamá, S.A., que opera desde el año 2012 dos hidroeléctricas en Panamá, con una capacidad combinada de 145 

MW, por un monto de USD $153 millones. Ideal Panamá tiene deuda con la banca comercial por un monto de USD 

$400.0 millones. 
 

 

 

CIFRAS DESTACADAS 

 

o Las ventas de Grupo Carso totalizaron $29,632 MM en el 4T19, 4.3% por arriba de los 

$28,404 MM del 4T18, donde Carso Infraestructura y Construcción y Grupo Sanborns 

aumentaron sus ventas 25.4% y 6.5%, respectivamente. Grupo Condumex se redujo 5.9% 

por el impacto de factores extraordinarios en la industria automotriz en los Estados Unidos 

de América (EUA), que afectaron la venta de arneses, así como por la apreciación del peso 

MXN. 

 

Las ventas acumuladas del año aumentaron 6.0% alcanzando $102,478 MM. Se 

observaron mayores ventas en todas las divisiones, principalmente Carso Infraestructura y 

Construcción con un incremento de 26.0%, Grupo Sanborns de 3.0% y Grupo Condumex 

de 2.6%, en comparación con las cifras del 2018. 

 

o La utilidad de operación del Grupo aumentó 5.7%. Esto se explica principalmente por el 

reconocimiento de reevaluación de propiedades de inversión por $222 MM en Otros 

Ingresos, en comparación con Otros Gastos registrados en el 4T18 por el efecto del deterioro 

por $373 MM en inversiones en exploración en los campos en Colombia. 

VENTAS 
+4.3% 

UT. DE 
OPERACIÓN 

+5.7% 
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La utilidad de operación acumulada 2019 aumentó 4.2% pasando de $10,986 MM a 

$11,453 MM. 

 

o El EBITDA de Grupo Carso totalizó $3,893 MM, siendo 6.2% menor que $4,152 MM 

reportados en el 4T18, lo que correspondió a un margen EBITDA de 13.1%. 

El EBITDA de enero a diciembre de 2019 aumentó 1.6%. 

 

o Las variaciones en el tipo de cambio durante el 4T19 explican que el Resultado Integral 

de Financiamiento (RIF) representara un gasto por $264 MM, en comparación con un 

resultado positivo por $597 MM registrado en el 4T18.  

Por la misma razón, así como por efectos en coberturas, el RIF acumulado fue de -$1,097 

MM, siendo desfavorable ante el RIF de 2018 que totalizó $82 MM. 

 

o La utilidad neta controladora fue de $2,454 MM en comparación con $3,649 MM en el 

4T18. Este decremento de 32.7% se debió principalmente al Resultado Integral de 

Financiamiento, así como a efectos extraordinarios favorables reconocidos en 2018 relativos 

a las operaciones de Carso Energy en EUA. 

La utilidad neta controladora de doce meses de 2019 se redujo 10.9%. 

 

o La deuda total al 31 de diciembre de 2019 fue de $12,600 MM, principalmente integrada 

por el financiamiento para el gasoducto Samalayuca-Sásabe, disminuyendo 4.6% en 

comparación con la deuda al cierre de diciembre de 2018. La deuda neta fue de $2,741 

MM, en comparación con una deuda neta de $4,269 MM al 31 de diciembre de 2018.  

El importe de efectivo y equivalentes del 4T19 totalizó $9,859 MM en comparación con 

$8,918 MM al cierre de diciembre de 2018. Esta disminución se debió al pago de dividendos, 

inversiones en activo fijo e inversiones en asociadas (Miniso), y al incremento en capital de 

trabajo. 

 

La razón deuda neta a EBITDA 12 meses fue de 0.19 veces en el 4T19, en comparación con 

0.30 veces al cierre del 4T18. La Compañía cuenta con un programa de certificados 

bursátiles dual con autorización del 17 de febrero de 2017 por $10,000 MM, con una emisión 

por $3,000 MM el 16 de marzo de 2018 con vencimiento a 3 años. Actualmente se está 

negociando una emisión para el 10 de marzo de 2020 por un monto entre $3,000 y $5,000 

MM con vencimiento a 3 años. 
 

 

 

EBITDA 

 -6.2% 

UT. NETA 
-32.7% 
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RESUMEN 

Cifras en Millones de pesos MXN (MM) 

 
 

 

CONTRIBUCIÓN A RESULTADOS CONSOLIDADOS POR SEGMENTO 

 

  
 

 RESULTADOS FINANCIEROS 

 

Resultados Consolidados 4T19 4T18 Var % 2019 2018 Var %

Ventas 29,632 28,404 4.3% 102,478 96,640 6.0%

Utilidad de Operación 3,226 3,053 5.7% 11,453 10,986 4.2%

Utilidad Neta Controladora 2,454 3,649 -32.7% 8,173 9,176 -10.9%

EBITDA 3,893 4,152 -6.2% 14,481 14,253 1.6%

Margen de Operación 10.9% 10.7% 11.2% 11.4%

Margen EBITDA 13.1% 14.6% 14.1% 14.7%

GSanborns
60.0%

GCondumex
24.7%

CICSA
18.1%

Carso 
Energy
0.04%

Otros y 
Elim.
-2.8%

Ventas por 
Segmento 4T19

GSanborns
58.7%Condumex

27.5%

CICSA
6.8%

Carso 
Energy
-0.4%

Otros 
y Elim.

7.4%

Ut. de Operación 4T19
por Segmento

Resultados Financieros 4T19 4T18 Var% 2019 2018 Var%

Intereses devengados a cargo -414.2 -318.0 30.3% -1,185.7 -1,039.1 14.1%

Utilidad (Pérdida) Derivados neto 23.1 125.1 -81.5% -426.9 289.4 NA

Intereses Ganados 378.4 224.5 68.6% 743.4 585.8 26.9%

Intereses (Netos) -12.6 31.7 NA -869.2 -163.9 430.4%

Resultado cambiario -251.1 565.1 NA -227.6 245.7 NA

RIF -263.8 596.8 NA -1,096.7 81.8 NA

Impuestos a la utilidad 735.5 -656.2 NA 2,928.6 1,476.4 98.4%

Ingresos por asoc. No consolidadas 513.8 -171.2 NA 1,607.7 787.7 104.1%

Participación no controladora en la Ut. Neta 286.1 485.4 -41.1% 863.0 1,203.0 -28.3%

NA= No aplica
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RESULTADOS POR EMPRESAS ASOCIADAS 

 

 

 

 

DEUDA 

    

 

 

     
  

  

4T19 Tenenc. Capital

Empresas Asociadas Acc. % División Contable Ventas Ut. Op. EBITDA

Elementia, S.A.B. de C.V. (Elementia) 36.47% GCarso 8,961.3 9,446.5 465.2 1,267.9

Infraestructura y Transportes México, S.A. de C.V. (ITM) 16.75% GCarso 2,030.1 0.0 -0.4 -0.4

Consorcios de Proyectos de Construcción - CICSA 145.9 1,483.9 462.7 462.7

Trans-Pecos Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-Presidio) 51.00% Carso Energy 2,982.3 853.0 697.7 697.7

Comanche Trail Pipeline, LLC (Gasoducto Waha-San Elizario) 51.00% Carso Energy 1,735.5 643.9 571.6 571.6

Inmuebles SROM, S.A. de C.V 14.00% Grupo Sanborns 2,441.6 157.0 111.9 81.7

Subtotal 18,296.7 12,584.3 2,308.7 3,081.2

Otras inversiones en asociadas 1,362.0

Suma de Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 19,658.7

Valor

Empresas a Valor de Mercado Razonable

GMéxico Transportes, S.A.B. de C.V. (GMéxico) 15.14% GCarso 15,589.7 7,212.0 2,064.4 3,197.1

Otras 421.4

Subtotal 16,011.1 19,796.3 4,373.1 6,278.3

Total de Inversiones en Acciones 35,669.8

Part. En Result. (MM MXN)

Pesos
24%

Dólares
76%

Deuda Total por MONEDA

Cplazo
3%

Lplazo
97%

Deuda Total por PLAZO

13.7

12.2

4T18 4T19

EBITDA U12M/Intereses 
Pagados

4,269

2,741

4T18

4T19

Deuda Neta (MM Ps)
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RESULTADOS POR SEGMENTO 

 

COMERCIAL 

  

Nota: Para mayor información consultar el reporte de resultados del 4T19 de Grupo Sanborns, S.A.B. de C.V. 

 

De octubre a diciembre de 2019 las ventas totales de Grupo Sanborns ascendieron a $17,771 MM, $1,087 MM más, un 

incremento de 6.5%. En este resultado destacaron las ventas de tecnología y moda, en especial el formato iShop. 

 

La utilidad de operación disminuyó 9.1% siendo de $1,894 millones con un margen de operación de 10.7% versus 12.5% 

el año pasado. Esto se explica por una mayor participación de artículos de menor margen bruto en la mezcla de ventas. 

Los gastos de operación y administración crecieron 2.3% por aumento de sueldos y salarios tanto de tiendas comparables 

como no comparables, las aperturas de las tiendas nuevas de iShop, mejoras a plataformas tecnológicas e incrementos en 

los costos de energía. 

 

El EBITDA trimestral disminuyó 6.7% totalizando $2,367 millones, con un margen de 13.3%. 

 

La Utilidad neta controladora del 4T19 totalizó $1,235 MM, siendo inferior a los $1,647 millones registrados en el 4T18. 
 

  

Resultados Consolidados 4T19 4T18 Var % 2019 2018 Var %

Ventas 17,771 16,683 6.5% 53,288 51,755 3.0%

Utilidad de Operación 1,894 2,084 -9.1% 4,699 5,223 -10.0%

Utilidad Neta Controladora 1,235 1,647 -25.0% 2,949 3,730 -20.9%

EBITDA 2,367 2,537 -6.7% 6,789 7,201 -5.7%

Margen de Operación 10.7% 12.5% 8.8% 10.1%

Margen EBITDA 13.3% 15.2% 12.7% 13.9%

Contribución a 
Resultados Consolidados 

     60% VENTAS 
59% UT. OP. 
61% EBITDA 
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INDUSTRIAL 

  

 

En el 4T19 las ventas de Grupo Condumex disminuyeron 5.9%. El sector Automotriz fue el que tuvo el mayor impacto en 

esta reducción ($392 MM) por la huelga de General Motors USA durante 40 días, lo que afectó la producción en México, 

aunado a la apreciación del peso (MXN). El mes más afectado fue octubre, pero para diciembre se observó una recuperación 

en el volumen de arneses y cable automotriz. 

 

La utilidad de operación y el EBITDA fueron de $886 MM y $942 MM, lo que representó reducciones de 7.2% y 4.3%, 

respectivamente. La menor rentabilidad se explica por la caída en ingresos mencionada, mayores gastos por la 

implementación de medidas de seguridad adicionales en la distribución, así como mayores costos de energía. 

 

La utilidad neta controladora de Grupo Condumex cayó 33.5% al pasar de $700 MM en el 4T18 a $465 MM en el 4T19, 

por variaciones del tipo de cambio, donde en el 4T18 tuvimos una devaluación que nos favoreció, versus una apreciación 

en el 4T19 que nos afectó. 

 

  

Resultados Consolidados 4T19 4T18 Var % 2019 2018 Var %

Ventas 7,312 7,772 -5.9% 31,747 30,930 2.6%

Utilidad de Operación 886 955 -7.2% 3,837 4,015 -4.4%

Utilidad Neta Controladora 465 700 -33.5% 2,461 2,753 -10.6%

EBITDA 942 985 -4.3% 4,241 4,268 -0.7%

Margen de Operación 12.1% 12.3% 12.1% 13.0%

Margen EBITDA 12.9% 12.7% 13.4% 13.8%

Contribución a Resultados 
Consolidados 
25% VENTAS 
28% UT. OP. 
24% EBITDA 
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Contribución a Resultados 
Consolidados 

18% VENTAS 
  7% UT. OP. 
11% EBITDA 

 

 

 

INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIÓN 

 
 

 

Las ventas de Carso Infraestructura y Construcción crecieron 25.4% totalizando $5,361 MM en el cuarto trimestre del año. 

Destacó la contribución de Instalación de Ductos, división que mejoró sus ingresos 42.6% por el incremento en los 

volúmenes de los proyectos de telecomunicaciones. En Infraestructura los ingresos aumentaron 29.6% por el incremento 

en volúmenes de diferentes proyectos carreteros tanto en México como en el extranjero. Fabricación para la Industria 

Química se adjudicó la construcción de las plataformas Maloob E-I para Pemex y tuvo mayor actividad en perforación 

direccional de pozos de geotermia y servicios de cementación de pozos petroleros. 

 

La utilidad de operación y el EBITDA trimestrales de Carso Infraestructura disminuyeron 29.6% y 10.6%, 

respectivamente. Lo anterior por el reconocimiento de posibles efectos por terminación de proyectos en infraestructura y la 

mezcla de proyectos con menores márgenes. 

 

La utilidad neta controladora disminuyó 33.7% al pasar de $236 MM en el 4T18 a $157 MM en el 4T19. 

 

La mezcla de proyectos que se tiene actualmente incluye: la construcción de las carreteras Las Varas-Vallarta, Mitla-

Tehuantepec y el corredor Las Playas en Panamá, diversos proyectos inmobiliarios, los servicios de instalaciones para 

Telecomunicaciones, la construcción del gasoducto Samalayuca-Sásabe, las plataformas petroleras Maloob E-I, así como 

diversos servicios y equipos para la industria petrolera. 

 

El backlog de Carso Infraestructura totalizó $19,942 MM al 31 de diciembre de 2019, en comparación con $21,304 MM en 

el mismo periodo del año anterior.  

 

  

Resultados Consolidados 4T19 4T18 Var % 2019 2018 Var %

Ventas 5,361 4,274 25.4% 19,538 15,504 26.0%

Utilidad de Operación 219 312 -29.6% 2,121 1,650 28.6%

Utilidad Neta Controladora 157 236 -33.7% 1,557 1,216 28.1%

EBITDA 413 462 -10.6% 2,707 2,190 23.6%

Margen de Operación 4.1% 7.3% 10.9% 10.6%

Margen EBITDA 7.7% 10.8% 13.9% 14.1%



 

pág. 8 
 
 
 

4T19 

www.carso.com.mx 

Contribución a 
Resultados Consolidados 

0.04% VENTAS 
            -0.40% UT. OP. 
            -0.24% EBITDA 

 

 

 

 

CARSO ENERGY 

  

 

Las ventas consolidadas de Carso Energy ascendieron a $11 MM en el 4T19, disminuyendo 24.7% respecto al 4T18, cuando 

se registraron $14 MM. Esto fue básicamente por menores ventas de petróleo en Tabasco Oil Company  en Colombia. 

El resultado de operación y el EBITDA trimestrales de la división de energía fueron de -$13 MM y -$9 MM en el 4T19, 

en comparación con -$501 MM y -$40 MM en el 4T18, periodo en el que se registró el efecto del deterioro mencionado 

anteriormente.  

La utilidad neta controladora de Carso Energy fue de $216 MM en comparación con $1,264 MM en el 4T18 derivado de 

los resultados de los gasoductos en Texas, donde reconocemos el 51.0% de sus utilidades y ajustes a los impuestos diferidos. 

 

Carso Energy se mantiene activo con inversiones en proceso en gasoductos, proyectos geotérmicos, de hidrocarburos, etc. 

 
 

 

 

 

 

CONTACTOS PARA INVERSIONISTAS: 
 

 Angélica Piña Garnica     Arturo Spínola García 

Relación con Inversionistas    Director de Finanzas de Condumex y CICSA 

 T. +52 (55) 1101-2956     T. +52 (55) 5249-8910 

 napinag@gcarso.com.mx     aspinola@gcarso.com.mx 

 
  

Resultados Consolidados 4T19 4T18 Var % 2019 2018 Var %

Ventas 11 14 -24.7% 52 72 -28.7%

Utilidad de Operación -13 -501 -97.5% -17 -507 -96.6%

Utilidad Neta Controladora 216 1,264 -83.0% 633 1,638 -61.3%

EBITDA -9 -40 -76.7% -9 -37 -75.0%

Margen de Operación NA NA NA NA

Margen EBITDA NA NA NA NA
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Millones de PESOS (MXN)
4T19 4T18 Var % 2019 2018 Var %

GRUPO CARSO
Ventas 29,632.3 100.0% 28,404.0 100.0% 4.3% 102,477.6 100.0% 96,639.8 100.0% 6.0%
Utilidad Op. 3,226.0 10.9% 3,052.7 10.7% 5.7% 11,453.2 11.2% 10,986.3 11.4% 4.2%
Resultados Financieros -263.8 -0.9% 596.8 2.1% -144.2% -1,096.7 -1.1% 81.8 0.1% NA
Utilidad Neta Control. 2,454.5 8.3% 3,649.1 12.8% -32.7% 8,172.6 8.0% 9,176.4 9.5% -10.9%
EBITDA 3,893.1 13.1% 4,151.9 14.6% -6.2% 14,481.1 14.1% 14,252.5 14.7% 1.6%

GRUPO SANBORNS
Ventas 17,770.7 100.0% 16,683.4 100.0% 6.5% 53,288.5 100.0% 51,755.4 100.0% 3.0%
Utilidad Op. 1,893.8 10.7% 2,084.3 12.5% -9.1% 4,699.2 8.8% 5,223.2 10.1% -10.0%
Utilidad Neta Control. 1,234.8 6.9% 1,646.6 9.9% -25.0% 2,948.5 5.5% 3,729.9 7.2% -20.9%
EBITDA 2,367.0 13.3% 2,536.6 15.2% -6.7% 6,789.5 12.7% 7,200.6 13.9% -5.7%

GRUPO CONDUMEX
Ventas 7,311.9 100.0% 7,771.7 100.0% -5.9% 31,746.6 100.0% 30,929.9 100.0% 2.6%
Utilidad Op. 886.4 12.1% 955.2 12.3% -7.2% 3,836.8 12.1% 4,014.8 13.0% -4.4%
Utilidad Neta Control. 465.2 6.4% 700.0 9.0% -33.5% 2,461.2 7.8% 2,752.6 8.9% -10.6%
EBITDA 942.1 12.9% 984.5 12.7% -4.3% 4,240.7 13.4% 4,268.5 13.8% -0.7%

CICSA
Ingresos 5,360.9 100.0% 4,274.5 100.0% 25.4% 19,538.0 100.0% 15,504.2 100.0% 26.0%
Utilidad Op. 219.4 4.1% 311.6 7.3% -29.6% 2,121.4 10.9% 1,649.9 10.6% 28.6%
Utilidad Neta Control. 156.6 2.9% 236.1 5.5% -33.7% 1,556.5 8.0% 1,215.5 7.8% 28.1%
EBITDA 412.9 7.7% 461.8 10.8% -10.6% 2,706.6 13.9% 2,189.7 14.1% 23.6%

CARSO ENERGY
Ingresos 10.6 100.0% 14.1 100.0% -24.7% 51.6 100.0% 72.4 100.0% -28.7%
Utilidad Op. -12.6 NA -501.4 NA -97.5% -17.4 NA -507.3 NA -96.6%
Utilidad Neta Control. 215.6 NA 1,264.5 NA -83.0% 633.1 NA 1,638.0 NA -61.3%
EBITDA -9.4 NA -40.2 NA -76.7% -9.3 -18.1% -37.4 NA -75.0%

Cifras de Resultados Consolidados

 

 

 

 

 

 

INVITACIÓN A LA CONFERENCIA TELEFÓNICA DE RESULTADOS: 

Fecha:    Viernes 21 de febrero de 2020 

Hora:   10:00-10:30 A.M. horario Cd. de México/ 11:00 A.M.-11:30 A.M. horario NY (US EST) 

Número de acceso: +52 (55) 8880-8040 (México Dial-in) 

+1 (412) 317-6384 (Internacional) 

     +1 (844) 686-3847 (USA Toll-Free) 

ID Conferencia:  Grupo Carso 

Repetición:  Internacional y México:+1 (412) 317-0088 

USA Toll-Free: +1 (877) 344-7529 

Canada Toll-Free: +1 (855) 669-9658 

Código Repetición: 10135820 (Disponible hasta el 02 de marzo de 2020) 

 

TABLAS ADICIONALES: 
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Cifras del Balance General Consolidado
Millones de PESOS (MXN)

4T19 4T18 Var %
GRUPO CARSO
Efectivo y Equivalentes de Efectivo 8,157.9 7,767.5 5.0%
Clientes 22,613.4 19,571.1 15.5%
CxC Circul. a Partes Relacionadas 4,954.6 4,708.0 5.2%
Otras CxC Circulantes 5,606.7 4,021.2 39.4%

Impuestos por Recuperar 630.1 860.6 -26.8%
Otros Activos Financieros 1,701.4 1,150.2 47.9%
Inventarios 17,652.6 17,764.6 -0.6%
Activos Circulantes 61,316.7 55,843.2 9.8%

Clientes y otras CxC No Circulantes 1,247.3 1,299.0 -4.0%
Inventarios No Circulantes 993.5 937.5 6.0%
Otros Activos Financieros No Circul. 16.5 478.9 -96.6%
Inversiones en Asociadas 35,669.7 34,760.6 2.6%
Propiedades, Planta y Equipo 36,535.2 35,620.3 2.6%
Propiedades de Inversión 3,233.9 3,068.5 5.4%
Activos por Derechos de Uso 5,634.2 5,484.4 2.7%
Activos Intangibles 1,470.4 1,220.0 20.5%
Activos por Impuestos Diferidos 4,627.6 3,902.7 18.6%
Otros Activos No Financieros No Circul. 687.5 1,014.7 -32.2%
Activos No Circulantes 90,115.7 87,786.5 2.7%

Total Activos 151,432.4 143,629.7 5.4%

Proveedores 10,884.7 11,278.4 -3.5%
Otras CxP a C.P. 7,646.3 7,403.7 3.3%
Impuestos x Pagar C.P. 1,200.8 552.0 117.6%
Deuda a C.P. 417.5 516.9 -19.2%
Otros Pasivos financieros a C.P. 0.3 8.9 -97.1%
Pasivos por Arrendamientos a C.P. 1,369.3 1,247.0 9.8%
Otros Pasivos No Financieros a C.P. 3,648.1 1,157.1 215.3%
Provisiones Circulantes 4,721.3 4,221.2 11.8%
Pasivo Circulante 29,888.4 26,385.1 13.3%

Impuestos por Pagar a L.P. 1,438.1 1,756.7 -18.1%
Créditos Bancarios a L.P. 9,182.8 9,669.9 -5.0%
Créditos Bursátiles a L.P. 3,000.0 3,000.0 0.0%
Otros pasivos financieros a L.P. 607.5 0.0 NA
Pasivos por Arrendamiento a L.P. 5,360.9 5,239.5 2.3%
Provisiones a L.P. 1,223.3 184.3 563.7%
Pasivo por Impuestos Diferidos 5,108.5 4,962.6 2.9%
Pasivo No Circulante 25,921.0 24,812.9 4.5%

Pasivo Total 55,809.4 51,198.1 9.0%

Capital Contable 95,623.0 92,431.6 3.5%

Acciones en Circulación (´000) 2,279,649 2,281,439 -0.1%
Precio de Cierre de la Acción 69.8 70.4 -0.8%

   NA=No Aplica

 

 

 

 

 


